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Onko työväenluokan poliittinen  
jakautuminen nyky-Suomessa myös 
maku- ja elämäntyylikysymys?

Oikeistopopulismin nousu on tehnyt kysymyksen työväenluokan jakautuneisuudesta uudelleen ajankohtaiseksi. 
Suomalaisessakin työväenluokassa voidaan nähdä erottuvan yhtäältä poliittisesti osallistuvat ja osallistumattomat 
ryhmät, toisaalta perinteisen vasemmistolaisesti suuntautunut ja oikeistopopulistisesti suuntautunut ryhmä. Jos 
työväenluokka on tällä tavoin poliittisesti jakautunut, eroavatko sen osaryhmät toisistaan myös kulttuurisesti? Onko 
työväenluokan poliittinen jakautuminen myös maku- ja elämäntyylikysymys?

Semi Purhonen, Riie Heikkilä, Jarmo Kallunki & Sara Sivonen

Suomea kuvataan usein kulttuurisesti 
homogeeniseksi yhteiskunnaksi, mutta 
kulttuurisosiologinen tutkimus on jo 
pitkään osoittanut, että suomalaiset elä­
mäntyylit jäsentyvät sosiaalisia jakoja 
mukailevaan hierarkiaan (esim. Toiviai­
nen 1970; Eskola 1976; Purhonen ym. 
2014). Suomi ei siis ole poikkeuksellinen 

”makudemokratia”, vaan elämäntyylilli­
set ja kulttuuriset hierarkiat noudattavat 
samankaltaisia säännönmukaisuuksia 
kuin muissakin länsimaissa. Poliittisten 
jakolinjojen osaltakaan Suomi ei ole 
poikkeus, sillä esimerkiksi monen muun 
länsimaan tapaan oikeistopopulistiset 
puolueet ja liikkeet ovat olleet nostees­

sa, ja näiden puolueiden kannatuksesta 
merkittävä osa on tullut työväenluokasta 
(esim. Gidron & Hall 2017; Salo & Ryd­
gren 2021; Tiihonen 2021).

Viimeaikaisessa kulttuurisosiologi­
sessa tutkimuksessa on – politiikan tut­
kimuksen tapaan, mutta hieman eri pai­
notuksin – kiinnitetty enenevästi huo­
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miota poliittisten ja elämäntyyliin liit­
tyvien kulttuuristen jakolinjojen yhteyk­
siin (esim. DellaPosta, Shi & Macy 2015; 
Flemmen, Jarness & Rosenlund 2022; 
Sivonen & Purhonen 2021). Keskeinen 
tutkimushavainto on ollut, että libe­
raalit poliittiset kannat (esim. vähem­
mistöjen oikeuksiin ja kansainvälisyy­
teen suopeasti suhtautuminen) ovat yh­
teydessä elämäntyylilliseen kulttuuri­
myönteisyyteen, jota voi mitata esimer­
kiksi kulttuurisen osallistumisen run­
saudella ja maun laaja-alaisuudella niin 
korkea- kuin populaarikulttuurinkin pii­
rissä; konservatiiviset ja kansallismieli­
syyteen taipuvat poliittiset kannat yh­
distyvät sen sijaan vähäisempään kult­
tuuriosallistumiseen, joskus jopa erään­
laiseen taide- ja kulttuurivastaisuuteen 
(esim. Rawlings & Childress 2024; Si­
vonen & Purhonen 2021). Vaikka ai­
heen tutkimus on lisääntynyt, juuri työ­
väenluokkaan keskittyvä analyysi on ol­
lut toistaiseksi vähäistä. Kysymys työ- 
väenluokan poliittisesta ja kulttuurisesta 
jakautumisesta sekä näiden jakolinjojen 
yhteyksistä on erityisen kiinnostava ajas­
sa, jota leimaa yhtäältä perinteisen va­
semmisto-oikeisto-jaon heikkeneminen 
(Inglehart 1997) – vaikkei luokkaäänes­
täminen eli henkilön yhteiskuntaluokan 
ja äänestetyn poliittisen puolueen vas­
taavuus työväenluokassa ole tietenkään 
täysin kadonnut (Evans & Tilley 2017; 

Tiihonen 2021) – sekä toisaalta niin sa­
nottu uusi politiikka (Harrits ym. 2010) 
tai eri sosiaalisia taustoja ja ominaisuuk­
sia kiistanalaisesti politisoiva ”identi­
teettipolitiikka” (Saarinen 2022). Uusi 
politiikka viittaa laajalti jaettuun nä­
kemykseen, jonka mukaan siinä missä 
aiemmin tärkeimmät poliittiset jakolin­
jat koskivat tulonjakoa ja yhteiskunnal­
lista asemaa materiaalisina kysymyksi­
nä, nykyisin niiden rinnalle tai jopa kes­
keisimmäksi ovat nousseet kulttuuriset 
arvo-orientaatiot tai sosiokulttuuriset 
jakolinjat (Borg, Kestilä-Kekkonen & 
Wass 2020; Norris & Inglehart 2019). 
Kulttuurisosiologien esittämä kysymys 
poliittisten orientaatioiden yhteyksistä 
elämäntyyleihin menee kuitenkin pi­
demmälle kulttuurin merkityksen täh­
dentämisessään kuin tavanomainen nä­
kemys jälkimateriaalisten arvojen tär­
keydestä poliittisena jakolinjana: onko 
politiikasta tullut aiempaa enemmän ar­
vokysymysten lisäksi myös elämäntyyli- 
ja makukysymys?

Tutkimme tässä artikkelissa, eroa­
vatko suomalaisen työväenluokan po­
liittiset osaryhmät toisistaan kulttuuri­
silta elämäntyyleiltään. Käytämme ai­
neistonamme vuosina 2007 ja 2018 
Suomessa kerättyä kyselyaineistoa, joka 
on siitä harvinainen, että se sisältää tieto­
ja vastaajien yhteiskunnallisesta luokka- 
asemasta, poliittisista orientaatioista ku­

ten puoluekannatuksesta sekä elämän­
tyylillisistä kulttuuriorientaatioista. 
Erotamme aineistosta koulutustason ja 
ammatin perusteella työväenluokkaiset 
vastaajat ja tarkastelemme lähemmin 
työväenluokan kolmea osaryhmää:  
(1) sosiaalidemokraattien kannattajia, 
(2) perussuomalaisten kannattajia ja  
(3) niitä, jotka ilmoittavat todennäköi­
sesti jättävänsä äänestämättä ja joita kut­
summe artikkelissa poliittisesti indiffe­
renteiksi. Kolmijako myötäilee viimeai­
kaisia tutkimuksia työväenluokan poliit­
tisesta jakautumisesta Suomessa ja kan­
sainvälisesti tähdentäessään perinteisen 
vasemmiston kannattajien ja oikeistopo­
pulistien kannattajien eroa (esim. Salo & 
Rydgren 2021; Spruyt, Keppens & van 
Droogenbroeck 2016; Tiihonen 2021). 
Lisäksi se nostaa tarkasteluun poliitti­
sesti indifferentit eräänlaisena verrokki­
ryhmänä kulttuurisosiologiassa viime 
vuosina keskustelua herättäneeseen vä­
hän osallistuvaan ja ”passiivisena” näyt­
täytyvään ryhmään, joka on usein myös 
kaikkein heikoimmassa sosiaalisessa 
asemassa (Bennett ym. 2009; Heikkilä 
2022). Tutkimusasetelmamme, joka ko­
rostaa työväenluokan sisäisen jakautu­
misen mahdollisuutta ja pyrkii selvittä­
mään, onko poliittinen jakautuminen 
yhteneväistä elämäntyylillisen jakautu­
misen kanssa, asettuu kriittiseen suh­
teeseen kulttuurisosiologian valtavir­
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ran kanssa. Siinä työväenluokka näyt­
täytyy usein vähäisten resurssien ja au­
tonomian leimaamana, lähtökohtaisesti 
yhtenäisenä joukkona, joka toimii lähin­
nä ”negatiivisena vertailukohtana” ylem­
pien yhteiskuntaluokkien elämäntyyleil­
le (Bourdieu 1984, 57).

Artikkeli rakentuu seuraavasti: seu­
raavassa osiossa esitämme katsauksen 
siitä, miten työväenluokan poliittisten 
ja kulttuuristen tekijöiden yhteyksiä on 
tutkimuskirjallisuudessa tarkasteltu. 
Tämän jälkeen esittelemme aineistom­
me ja menetelmämme, jota seuraavassa 
osiossa esitämme analyysimme tulokset. 
Johtopäätösosiossa palaamme keskuste­
lemaan tuloksista poliittista polarisaa­
tiota ja elämäntyylien kerrostumista kä­
sittelevän tutkimuskirjallisuuden valos­
sa.

Työväenluokka ja kulttuuristen 
ja poliittisten jakojen 
yhteenkietoutuneisuus

Miksi ylipäänsä tutkia työväenluokan 
sisäisiä kulttuurisia ja poliittisia jakoja? 
Työväenluokan kulttuuria ja sen (vääjää­
mättä) poliittista luonnetta – mukaan lu­
kien sen sisäisten jakolinjojen ja fraktioi­
den mahdollisuus (esim. Williams 1981, 
74) – voidaan pitää nimenomaan kulttuu­
rintutkimuksen alalle jopa määritelmäl­
lisen tärkeänä kysymyksenä (Dworkin  

1997). Eritoten näin oli alan brittiläisis­
sä varhaisissa töissä Richard Hoggartista 
E. P. Thompsoniin ja Raymond William­
siin (esimerkkinä sisäpiiriläisen jälkikä­
teisreflektiosta ks. Hall 1992, 11–74), 
mutta työväenluokan kulttuuri ja poli­
tiikka säilyivät keskeisinä teemoina Bir­
minghamin Nykykulttuurin tutkimus­
keskuksen institutionalisoitumisen jäl­
keenkin (esim. Clarke, Critcher & John­
son 1979). Tämä tausta näkyy myös suo­
malaisessa kulttuurintutkimuksessa ja 
sen piirissä käydyissä luokkakulttuure­
ja luotaavissa keskusteluissa (esim. Ant­
tila ym. 2016; Ojajärvi & Koikkalainen 
2008). Lopulta kyse on kuitenkin kult­
tuurintutkimustakin laajemmasta ja 
klassisesta, koko modernin ajan yhteis­
kuntien poliittisia voimasuhteita koske­
vasta avainkysymyksestä – mikä on työ­
väenluokan poliittinen suunta ja kuin­
ka yhtenäinen se on? Tämän keskeisen 
kysymyksen on nähty antaneen leiman­
sa 1900-luvun yhteiskuntatieteille (ks. 
esim. Lipset 1960, 97–176). Fasismin 
ja kommunismin kaltaisten ideologioi­
den tosiasiallisesti kaaduttua teollisissa 
länsimaissa elintason noustessa 1950- 
ja 1960-luvuilla tutkijoita alkoi puhut­
taa esimerkiksi työväenluokan käänty­
minen myös oikeistopuolueiden äänes­
täjiksi (Parkin 1967) ja ylipäänsä luok­
kaäänestämisen liudentuminen (Frank­
lin, Mackie & Valen 1992). Nämä tee­

mat ovat yhä ajankohtaisia. Suomessa­
kin nykyisten matalan sosioekonomisen 
aseman ryhmien poliittista arvokarttaa 
luonnehtii siirtymä oikealle (Grönlund 
& Strandberg 2023; Kantola ym. 2022).

Monet tutkijat ovat etsineet näille 
trendeille nimenomaan kulttuurisia se­
lityksiä. Esimerkiksi hollantilaisessa tut­
kimuksessa havaittiin, että ne työväen­
luokkaiset äänestäjät, joilla on enem­
män kulttuurista pääomaa, äänestävät 
edelleen vasemmistopuolueita, mutta 
ne työväenluokkaiset äänestäjät, joilla 
kulttuuripääomaa on vähemmän, ää­
nestävät herkemmin konservatiivisia 
oikeistopuolueita (Achterberg & Hout­
man 2006). Keskeinen työväenluokan 
sisällä kulkeva jakolinja on nähty ni­
menomaan perinteisten sosiaalidemo­
kraattisten ja toisaalta uusina haastajina 
esiintyvien oikeistopopulististen suun­
tausten välillä (Gest 2016; Salo & Ryd­
gren 2021).

Kulttuurin ja politiikan yhteen kie­
toutumista kartoittavissa tutkimuksis­
sa piirtyy kahtalainen kuva: runsas kult­
tuurinen pääoma ja korkeakulttuuri­
nen orientaatio esimerkiksi aktiivisen 
kulttuuriosallistumisen muodossa yh­
distyy liberaaleihin asenteisiin, vähäi­
nen kulttuurinen pääoma puolestaan 
on yhteydessä arvokonservatiivisuu­
teen (DiMaggio 1996; Flemmen, Jar­
ness & Rosenlund 2022; Purhonen, Le­
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guina & Heikkilä 2021; Sivonen & Heik­
kilä 2024; Sivonen & Purhonen 2021). 
Kulttuurinen pääoma näyttää liittyvän 
konkreettisesti poliittisiin asenteisiin: 
museokävijät ovat poliittisesti liberaa­
limpia kuin ei-kävijät (DiMaggio 1996), 
modernista ja abstraktista taiteesta pitä­
villä on keskimääräistä liberaalimmat 
arvot (van Eijck 2012), ja laaja median­
käyttö yhdistyy liberaaleihin asenteisiin 
(Heikkilä, Leguina & Purhonen 2022). 
Realistisesta taiteesta pitäminen jopa en­
nusti Brexitin kannatusta Isossa-Britan­
niassa (Carl, Richards & Heath 2019). 
Tämä jako on eräällä tavalla nähtävissä 
jo ranskalaissosiologi Pierre Bourdieun 
ajattelussa (ks. myös Gaxie 1978): kult­
tuurinen pääoma antaa edellytyksiä po­
liittiselle osallistumiselle, kiinnostunei­
suudelle ja kompetenssille, ja tarkemmin 
ottaen kulttuurisen pääoman painottu­
minen ennustaa vasemmistolaista ja ta­
loudellisen pääoman painottuminen 
oikeistolaista äänestämistä (Bourdieu 
1984). Bourdieun aineistot tunnetusti 
kuvaavat 1960-luvun Ranskaa, mutta 
perustendenssit yksilön pääomien ja po­
liittisen orientaation suhteista ovat saa­
neet laajaa tukea viime vuosinakin myös 
Pohjoismaissa, Suomea myöten (Flem­
men, Jarness & Rosenlund 2022; Harrits 
ym. 2010; Sivonen & Purhonen 2021).

Toinen tärkeä jakolinja työväenluo­
kassa kulkee poliittisesti osallistuvien ja 

ei-osallistuvien välillä. Tämä ero ilme­
ni laajasti esimerkiksi Britanniassa vas­
ta 2000-luvulla, kun yhä useampi työ­
väenluokkainen ei enää äänestä lain­
kaan (Evans & Tilley 2017). Suomessa­
kin poliittisissa vaaleissa äänestäminen 
liittyy sosiaaliseen asemaan: korkeasti 
koulutetut äänestävät vaaleissa ahke­
rimmin (Grönlund & Strandberg 2023; 
Wass & Borg 2016). Äänestämisinnok­
kuus liittyy koulutuksen ohella muihin­
kin sosioekonomisiin tekijöihin, esimer­
kiksi korkeaan tulotasoon ja toimihen­
kilöasemaan, ja nämä erot vaikuttavat 
2000-luvulla voimistuneen (Lahtinen 
2019). Yleisen näköalattomuuden kas­
vun ohella työväenluokan vähentynyttä 
äänestämistä on selitetty esimerkiksi sil­
lä, etteivät perinteiset työväenluokkaiset 
puolueet enää onnistu edustamaan van­
haa kannattajajoukkoaan, ja kun muut­
kaan puolueet eivät kykene tarjoamaan 
mielekästä poliittista vaihtoehtoa, moni 
jättää kokonaan äänestämättä (Evans & 
Tilley 2017).

Tiedämme tutkimuksen perusteella, 
että matala sosioekonominen asema – 
niin työväenluokaksi (esim. Rydgren 
2013) kuin matalaksi sosiaaliseksi sta­
tukseksi (esim. Gidron & Hall 2017) kä­
sitteellistettynä – yhdistyy oikeistopo­
pulististen puolueiden äänestämiseen 
ja ajatukseen siitä, että työväenluokan 
sosiaalinen status on kaventunut ja hei­

kentynyt (Im ym. 2023). Suuri määrä 
viimeaikaisia tutkimuksia onkin muo­
toillut, että työväenluokan mielenmai­
sema on 2000-luvulle tultaessa kokenut 
harppauksen ”arvokkaasta” menneisyy­
destä nykyhetkeen, jossa työväenluokka 
kokee itsensä petetyksi. Tämän ajatuk­
sen mukaan taustalla ovat suuret raken­
teelliset muutokset: osa klassisesta työ­
väenluokasta on pettynyt tai radikalisoi­
tunutkin, kun ammattiyhdistysliikkeen 
kulta-ajan jälkeinen aikakausi on vienyt 
työn ja sitä kautta yhteyden yhteiskun­
nalliseen päätöksentekoon ja osallisuu­
teen (esim. Gest 2016). Yhdysvaltalais­
sosiologi Arlie Hochschild (2016) on 
tulkinnut, että amerikkalaisen valkoi­
sen työväenluokan kääntymisessä koh­
ti poliittista konservatiivisuutta on kyse  
katkeruudesta ja pettymyksestä, jota 
tunnetaan oman taloudellisen aseman ja  
statuksen heikentyessä. Globalisaatio­
kehitys on nähty keskeisenä yhteiskun­
tia jakavana polarisoivana tekijänä, kun 
kansa jakautuu kosmopoliittisiin ”voitta­
jiin” ja toisaalta ”häviäjiin” – joista moni 
on työväenluokkaisessa asemassa (Krie­
si ym. 2006). Samankaltaisia tulkintoja 
on esitetty myös Suomesta (Kantola ym. 
2022).

Jos rakennemuutokset ovatkin ravis­
telleet työväenluokkaa, tutkijat ovat esit­
täneet, että arvoihin perustuvat eronteot 
olisivat viime vuosikymmeninä nousseet 
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uudenlaiseksi valuutaksi rajallisten kult­
tuuristen resurssien rinnalle: jos ihmisel­
lä on vain vähän kulttuurisia resursseja, 
hän voi osoittaa arvoaan esimerkiksi al­
leviivaamalla nuhteettomuuttaan tai luo­
tettavuuttaan (Jarness, Flemmen & Ro­
senlund 2019; Lamont 2000). Kanada­
laissosiologi Michèle Lamont (2018) on 
muotoillut, että uusliberaalia aikaam­
me leimaa kulttuurisen ”arvon” osoitta­
misen tarve: työväenluokalle se on mui­
ta ryhmiä vaikeampaa, mikä puolestaan 
työntää heidät yhä kauemmas yhteiskun­
nan kulttuurisesta omistajuudesta ja te­
kee todennäköisemmäksi sen, että ar­
voihin perustuvat ”moraaliset rajanve­
dot”, kuten Lamont niitä kutsuu, voisi­
vat työntyä kulttuuristen asenteiden rin­
nalle. Tämä kytkeytyy myös äänestämi­
seen, sillä yksilön kokemus kunnioituk­
sen puutteesta ja sosiaalisesta syrjäy­
tymisestä lisää todennäköisyyttä kan­
nattaa populistipuolueita tai jättää ko­
konaan äänestämättä (Gidron & Hall 
2020).

Kaikkiaan tutkimusta leimaa kon­
sensus siitä, että politiikka ja kulttuuri­
set eronteot ovat lähestymässä toisiaan. 
Tässä voidaan erottaa toisistaan yhtääl­
tä ”kulttuurin politisoituminen” eli se, 
kuinka aikaisemmin neutraalimmin 
nähdyt elämäntyylit ja maut tulkitaan 
poliittisesti motivoituneiksi valinnoiksi 
(esim. DellaPosta, Shi & Macy 2015; 

Rawlings & Childress 2024), ja toisaalta 
”politiikan kulturalisoituminen” eli se, 
kuinka kulttuuriset arvo-orientaatiot 
ja elämäntyylivalinnat nähdään entistä 
tärkeämpänä osana politiikkaa (esim. 
Norris & Inglehart 2019). Näiden tutki­
mustraditioiden rinnalla, mutta harvoin 
niiden kanssa suorassa vuoropuhelussa, 
työväenluokkaa on alettu tulkita jälleen 
ennen kaikkea poliittisena ja kulttuuri­
sena identiteettinä (Evans, Stubager & 
Langsæther 2022; Hochschild 2016; 
Skeggs 2004).

Uutta tutkimuksellista ymmärrystä 
työväenluokan poliittisten jakojen kult­
tuurisista piirteistä tarvitaan etenkin 
kulttuurisosiologian tutkimuskentän 
näkökulmasta, jota on jo pitkään hallin­
nut Bourdieun (1984) ajattelu ja hänen 
käsitteensä, jotka tarjoavat vain rajalli­
sen tarttumapinnan työväenluokan kult­
tuuriin ja työväenluokan sisäisten ero­
jen tunnistamiseen. Ensinnäkin Bour­
dieu pitkälti sivuuttaa alempien yhteis­
kuntaluokkien kulttuurin vain status­
hierarkian merkityksistä tyhjänä alapää­
nä tai erilaisina ”puutteina” ylempien yh­
teiskuntaluokkien kulttuuriin nähden. 
Toiseksi häneltä jäävät siksi näkemättä 
niin työväenluokan oma, rikas kulttuuri 
kuin sen piirissä tehdyt eronteotkin. 
Työväenluokka ei saa Bourdieun Distin-
ction-teoksessa edes menetelmällisellä 
tasolla samanlaista kohtelua kuin ylem­

mät luokat, minkä vuoksi Bourdieun ku­
vausta työväenluokan kulttuurista voi pi­
tää puutteellisena (esim. Bennett 2011).

Työväenluokan sisäisten ja potenti­
aalisesti moniulotteisten – sekä kulttuu­
risten että poliittisten – jakojen tutkimi­
nen haastaa siis jo itsessään keskeisellä 
tavalla Bourdieun (1984) mallin, joka 
painottaa työväenluokan määräävänä 
ominaisuutena resurssien yleistä niuk­
kuutta ja sulkee siten pois pääomamuo­
tojen suhteellisen painoarvon mukaisen 
horisontaalisen vaihtelun. Tarkentamal­
la tutkimuskohdettamme pelkkään työ­
väenluokkaan tulemme useimpiin aikai­
sempiin tutkimuksiin nähden erityisellä 
tavalla standardoineeksi tutkittaviemme 
pääomien määrän vaikutukset, samalla 
sulkien pois alituisen vertailuasetelman 
työväenluokan ja keskiluokan väliltä. 
Voimme analyysissamme toki silti ot­
taa huomioon työväenluokkaisten tut­
kittaviemme sosiaalisia taustatekijöitä 
(kuten iän, sukupuolen tai tulotason). 
Rajautuminen työväenluokkaan auttaa 
yhtä kaikki terävöittämään sen tarkaste­
lemista, onko työväenluokan eri poliit­
tisten ryhmien välillä myös kulttuurisia 
elämäntyylieroja – ja jos on, millaisia ne 
ovat ja palautuvatko elämäntyyliorien­
taatioiden ja poliittisten orientaatioiden 
yhteydet poliittisten osaryhmien sosiaa­
listen taustatekijöiden eroihin vai ovatko 
yhteydet niistä riippumattomia.
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Tutkimusasetelma työväenluokan 
poliittisten osaryhmien 
elämäntyylien analyysiin

Tutkimuksessamme keskitytään työ­
väenluokkaisiin suomalaisiin ja työväen­
luokan sisäisten poliittisten ja kult­
tuuristen jakolinjojen yhteyksiin, mi­
kä asettaa useita vaatimuksia aineistol­
le. Aineiston on oltava tapausmääräl­
tään riittävän suuri, jotta rajautuminen 
työväenluokkaisiin vastaajiin sallii mie­
lekkäät tilastolliset analyysit. Lisäksi ai­
neiston on sisällettävä riittävästi tieto­
ja vastaajan luokka-aseman sekä poliit­
tisten ja elämäntyylillisten orientaati­
oiden määrittämiseen. Aineistomme 
koostuu Tilastokeskuksen vuosina 2007  
(N = 1388; vastausprosentti 46,3) ja 
2018 (N = 1425; vastausprosentti 40,7) 
keräämistä kansallisesti Suomea edus­
tavista (Ahvenanmaa pois lukien), tässä  
käytettävien kysymysten suhteen lähes 
identtisistä lomakekyselyaineistoista. 
Käytämme aineistoja riittävän tapaus­
määrän turvataksemme yhdistettynä, 
mutta otamme analyyseissamme ai­
neistonkeruuvuoden huomioon omana 
muuttujanaan, jotta tiedämme, onko tar­
kastelemissamme muuttujissa tapahtu­
nut muutoksia mainittujen vuosien vä­
lillä. Kyselyissä tiedusteltiin vastaajilta  
laajalti heidän vapaa-ajanviettotapojaan 
sekä kulttuurisia mieltymyksiään, tieto­

jaan ja asenteitaan. Toisaalta kyselyis­
sä tiedusteltiin vastaajien aikomuksia 
äänestää vaaleissa sekä heidän puolue­
kantaansa ja luokkasamastumistaan. Li­
säksi aineisto sisältää laajan valikoiman 
vastaajien sosiodemografisia tietoja. Ai­
neistoissa olevia vastausvinoumia korja­
taan kuvailevissa analyyseissä painoker­
toimella. Aineistoja on kuvattu tarkem­
min toisaalla (esim. Kallunki 2023; Pur­
honen ym. 2014) ja aineistot kysymys­
lomakkeineen, joista käyvät ilmi alkupe­
räiset kysymysmuodot vastausvaihtoeh­
toineen, ovat avoimesti saatavilla Tieto­
arkistosta (FSD2953 ja FSD3820).

Työväenluokan määritelmä ja  
poliittiset osaryhmät

Yhteiskuntaluokkia on aiemmissa tut­
kimuksissa määritelty lukemattomin 
tavoin, jotka perustuvat erilaisiin kri­
teereihin (esim. ammatin, koulutuk­
sen tai subjektiivisen kokemuksen mu­
kaiset määritelmät) ja vaihtelevat siinä, 
kuinka laveasti tai kapeasti luokat raja­
taan (esim. Crompton 2008). Työväen­
luokka voidaan kapeimmillaan määri­
tellä vain tietyissä manuaalisissa työteh­
tävissä toimiviksi, kun taas laveimmil­
laan määritelmä voi kattaa muut pait­
si korkeakoulutetut työntekijät (King 
2019). Tutkimuksessamme työväen­
luokka määritellään verraten laveasti 

ammatin ja koulutusasteen avulla, jot­
ta analyysimme tapausmäärä säilyy riit­
tävän suurena (samankaltaisesta määri­
telmästä ks. esim. Lamont 2000). Työ­
väenluokkaan kuuluvat analyysissam­
me vastaajat, joiden ammattiluokka on 
kansainvälisessä ISCO-08-luokitukses­
sa (ks. Tilastokeskus 2011) välillä 4–9 ja 
joilla on enintään opistotasoinen koulu­
tus.1 Tällä tavoin määriteltynä työväen­
luokan suuruus aineistosta on 45,2 pro­
senttia (N=1272).

Työväenluokan sisäiset poliittiset 
osaryhmät muodostettiin poliittisissa 
vaaleissa äänestämistä ja puoluekanna­
tusta mitanneiden kysymysten avulla: 
vastaajilta kysyttiin ensiksi, äänestävät­
kö he yleensä poliittisissa vaaleissa vai ei­
vät, ja tämän jälkeen, mitä puoluetta he 
luultavasti äänestäisivät, jos eduskunta­
vaalit olisivat huomenna. Tämän tutki­
muksen tarkoituksiin määriteltiin kolme 
poliittista ryhmää: sosiaalidemokraatti­
nen, oikeistopopulistinen ja poliittisesti 
indifferentti ryhmä. Sosiaalidemokraat­
tisesti suuntautuneiksi määriteltiin ne 
vastaajat, jotka valitsivat puoluekan­
taa tiedustelleessa kysymyksessä kaik­
kien eduskuntapuolueiden (sekä mui­
den vastausvaihtoehtojen, ”jokin muu 
puolue”, ”en osaa sanoa” ja ”en äänes­
täisi”) joukosta Suomen Sosialidemo­
kraattisen Puolueen (SDP), ja oikeisto­
populismiin suuntautuneiksi ne, jotka 
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samassa kysymyksessä valitsivat Perus­
suomalaiset (PS). Poliittisesti indifferen­
teiksi määriteltiin ne vastaajat, jotka il­
moittivat aluksi, etteivät äänestä yleen­
sä vaaleissa ja jotka eivät myöskään il­
maisseet seuraavassa kysymyksessä tie­
dusteltua puoluekantaa. Koska valtaosa 
työväenluokkaisista vastaajista määrit­
tyy poliittisesti aktiivisiksi erotuksena 
indifferenteistä ja koska aktiivisista mo­
net kannattavat muitakin puolueita kuin 
sosiaalidemokraatteja tai perussuoma­
laisia, tässä käytettävän aineiston kooksi 
rajautui N=480.2

Sosiaalista profiilia koskevat muuttujat

Sosiodemografisina taustamuuttujina 
käytämme analyysissamme luokka-ase­
man määrittämiseen käytettävien kou­
lutusasteen ja ammatin lisäksi vastaajan 
sukupuolta (nainen/mies), ikää (jatkuva 
muuttuja), henkilökohtaista (netto)tu­
lotasoa (kuukausiansiot 10-luokkaisella 
euromääräisellä strukturoidulla kysy­
myksellä tiedusteltuna, josta lasketaan 
keskiarvo) sekä asuinaluetta (neliluok­
kainen muuttuja, joka pelkistettiin kau­
punki- ja maaseutumaisilla alueilla asu­
vat erottelevaksi). Näiden kaikkien te­
kijöiden on havaittu olevan yhteydessä 
kulttuuriseen elämäntyyliin nyky-Suo­
messa (esim. Purhonen ym. 2014). Nii­
den lisäksi käytämme taustamuuttujana 

luokkasamastumista, sillä tuoreen suo­
malaisen tutkimuksen mukaan nimen­
omaan työväenluokan kohdalla luokka­
samastumisella on suuri merkitys poliit­
tisen suuntautumisen kannalta (Tiiho­
nen 2021). Luokkasamastumista kysyt­
tiin alun perin seitsemällä vastausvaih­
toehdolla, mutta käytämme muuttujas­
ta neliluokkaista versiota (ks. taulukko 
1), koska tarkastelemistamme vastaa­
jista kukaan ei samastunut yläluokkaan 
ja koska yhdistämme toisiinsa yhtäältä 
eri keskiluokan ”tasoihin” samastuvat 
(alempi keskiluokka, keskiluokka, ylem­
pi keskiluokka) ja toisaalta (pienen vas­
tausmäärän vuoksi) ”alaluokkaan” ja ”jo­
honkin muuhun luokkaan” samastuvat.

Aluksi on hyödyllistä tarkastella 
määrittelemämme työväenluokan kol­
men poliittisen ryhmän koostumusta 
sosiodemografisten muuttujien, luokka­
samastumisen sekä aineistonkeruuvuo­
den mukaan (ks. taulukko 1).

Taulukosta 1 nähdään, että sosiaali­
demokraattien kannattajat ovat iäkkäim­
piä ja poliittisesti indifferentit nuorim­
pia. Luokkasamastumisen kannalta so­
siaalidemokraattien ja perussuomalais­
ten kannattajat eivät eroa juurikaan toi­
sistaan, mutta indifferentit eroavat sel­
keästi näistä ryhmistä suuremmalla ”ei 
samastu mihinkään luokkaan” -osuudel­
la ja vähäisemmällä osuudella työväen­
luokkaan samastuvia. Sukupuolen, hen­

kilökohtaisten nettotulojen ja asuina­
lueen näkökulmasta perussuomalaisten 
kannattajissa on hieman enemmän mie­
hiä, korkeatuloisia ja maalla asuvia kuin 
muissa ryhmissä, mutta nämä erot eivät 
ole tilastollisesti merkitseviä. Perussuo­
malaisten kannattajia oli enemmän jäl­
kimmäisenä aineistonkeruuvuonna. 
Analyysimme tapausmäärien kannalta 
ei ole erityisen onnekasta, että molem­
milla aineistonkeruuhetkellä perussuo­
malaisten kannatus – joka on vaihdellut 
voimakkaasti koko 2000-luvun – on ol­
lut melko matalaa. Aineistojemme puo­
luekannatusluvut vastaavat kuitenkin 
molempien keruuajankohtien tilantei­
ta, vuoden 2007 osalta eduskuntavaali­
tuloksia ja vuoden 2018 osalta mielipide­
mittauksia (Sivonen & Purhonen 2021, 
361; myös Grönlund & Sandberg 2023). 
Perussuomalaisten kohdalla tulee myös 
huomioida, että puolue hajosi kahtia 
vuonna 2017. Hajoamisen jälkeen syn­
tynyt puolue, Sininen tulevaisuus, yritti 
erottautua perussuomalaisista irtisanou­
tumalla rasismista ja vetoamalla varsin­
kin yrittäjiin ja keskiluokkaisiin äänes­
täjiin (Mickelsson 2021, 331). Puolueen 
kannatus vuoden 2019 eduskuntavaa­
leissa oli vain prosentin suuruinen (Ti­
lastokeskus 2019), eikä uusi puolue siis 
onnistunut vakuuttamaan aiemmin pe­
russuomalaisia äänestäneitä. Sinisen tu­
levaisuuden kannatus on myös vuonna  
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2018 kerätyssä aineistossamme hyvin 
matala (1,6 %) eikä siten merkityksel­
linen artikkelimme tutkimustehtävän 
kannalta.

Kulttuuriset elämäntyylimuuttujat

Kulttuurisia elämäntyylejä koskevissa  
tutkimuksissa tarkastellaan tyypillisesti  
makua, tietämystä, osallistumista ja asen­
teita (esim. Bennett ym. 2009; Bourdieu  
1984; Purhonen ym. 2014). Tässä artik­
kelissa käytettävät elämäntyylimuuttujat 
rakennettiin nojaten vahvasti aikaisem­
paan tutkimukseen.

Kulttuurista makua mitattiin mu­
siikkimaun avulla: kyselyssä vastaajalle 
esitettiin 13 musiikkilajia rockista oop­
peraan ja kotimaisista iskelmistä elekt­
roniseen tanssimusiikkiin, ja vastaajaa 
pyydettiin ilmaisemaan kunkin lajin 
kohdalla missä määrin hän pitää lajista 
(Likert-asteikko; ks. Purhonen, Gronow 
& Rahkonen 2010; Purhonen ym. 2014). 
Näistä kysymyksistä muodostettiin en­
sinnäkin musiikkimaun laaja-alaisuut­
ta mittaava muuttuja laskemalla, kuin­
ka monesta lajista vastaaja ilmoitti pi­
tävänsä (joko ”erittäin paljon” tai ”jon­
kin verran”). Musiikkimaun laaja-alai­
suus on klassinen ns. kulttuurisen kaik­
kiruokaisuuden mittari: laaja makure­
pertuaari on tyypillinen korkean sosio­
ekonomisen aseman ryhmille, kun taas 

SDP:n  
kannattajat

PS:n  
kannattajat

Poliittisesti 
indifferentit

Yhteensä  
(N)

Kaikki 49,3 22,4 28,2 100 (480)

Sukupuoli

Nainen 46,4 34,6 39,7 41,9 (201)

Mies 53,6 65,4 60,3 58,1 (279)

Yhteensä (N) 100 (237) 100 (107) 100 (136) 100 (480)

Ikä (ka, vuosia)*** 53,57 43,83 40,10 47,58

Henkilökohtaiset 
nettotulot kuukau-
dessa (ka, euroja)

1730 1855 1664 1740

Asuinalue

Kaupunkimainen 68,1 58,3 66,2 65,3 (313)

Maaseutumainen 31,9 41,7 33,8 34,7 (166)

Yhteensä (N) 100 (235) 100 (108) 100 (136) 100 (479)

Luokka
samastuminen***

Keskiluokka 34,6 34,3 25,2 31,9 (153)

Työväenluokka 52,3 47,2 35,6 46,5 (223)

Jokin muu luokka 2,5 5,6 8,9 5,0 (24)

Ei samastu mihin­
kään luokkaan

10,5 13,0 30,4 16,7 (80)

Yhteensä (N) 100 (237) 100 (108) 100 (135) 100 (480)

Aineistonkeruuvuosi**

2007 54,4 37,0 45,6 48,0 (231)

2018 45,6 63,0 54,4 52,0 (250)

Yhteensä (N) 100 (237) 100 (108) 100 (136) 100 (480)

Taulukko 1. Työväenluokan poliittisten osaryhmien sosiaalinen profiili (%).

* p < 0,05; ** p < 0,01; *** p < 0,001 (ryhmien välisten erojen tilastollinen merkitsevyys 
prosenttijakaumissa Khi-2 testin ja keskiarvoissa F-testin mukaan).
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työväenluokan maun on havaittu ole­
van kapeampaa (Peterson & Kern 1996; 
Purhonen, Gronow & Rahkonen 2010). 
Toiseksi maun suvaitsevaisuutta mitat­
tiin laskemalla, kuinka monen musiikki­
lajin kohdalla vastaaja ilmoitti inhoavan­
sa sitä (joko ”erittäin paljon” tai ”jonkin 
verran”). Jo Bourdieu (1984) korosti in­
hoamisen merkitystä maun rakentumi­
sessa, ja sittemmin musiikinlajien inho­
amisen on osoitettu olevan tärkeä sym­
bolisen ulossulkemisen muoto (Bryson 
1996; Lindblom 2022).

Kulttuurista tietämystä (Lareau 
2015) puolestaan mitattiin sillä, kuinka 
monta elokuvaohjaajaa vastaaja tuntee 
yhdestätoista hänelle esitetystä vaihto­
ehdosta. Kysymys tiedusteli, onko vas­
taaja kiinnostunut katsomaan mainit­
tujen elokuvaohjaajien elokuvia, mutta 
vastausvaihtoehdot (”erittäin kiinnostu­
nut”, ”saatan katsoa”, ”en luultavasti kat­
so”, ”en tunne ohjaajaa”) kertovat myös 
tietämyksestä, sillä kolme ensimmäistä 
merkitsevät vastaajan tunnistavan kysy­
tyn ohjaajan, kun taas viimeinen vaihto­
ehto sitä, että vastaaja ei tunnista ohjaa­
jaa. Elokuvat katsottiin yleisen populaa­
rikulttuurisen tietämyksen kartoittami­
sen kannalta sopivaksi kulttuurinalaksi, 
sillä sen yleisöpohja on laaja, ja kyselyn 
ohjaajalista sisälsi kaikkein suosituim­
pien elokuvien tekijöitä Steven Spielber­
gistä Ingmar Bergmaniin ja Aki Kauris­

mäestä Auli Mantilaan (ks. Purhonen 
ym. 2014, 141–144).

Kulttuurista osallistumista, jota pi­
detään sosiaalisesti arvostettuna ja jolla 
on todettu olevan myös hyvinvointivai­
kutuksia (ks. Heikkilä 2022), mitattiin 
kolmella muuttujalla: korkeakulttuuri­
sella osallistumisella, populaarikulttuu­
risella osallistumisella ja mediankäytön 
monipuolisuudella. Korkeakulttuuri­
nen osallistuminen on summamuuttuja 
(Cronbachin alfa: 0,78), joka mittaa vas­
taajan käymistä oopperassa, klassisen 
musiikin konserteissa, jazz-konserteissa, 
teatterissa, taidegallerioissa ja museossa. 
Vastaavasti populaarikulttuuriin osal­
listuminen on summamuuttuja (Cron­
bachin alfa: 0,82), joka mittaa elokuva­
teatterissa, rock-konserteissa, illallisra­
vintoloissa, pubeissa, karaokessa ja yö­
kerhoissa käymistä. Korkea- ja populaa­
rikulttuurisen osallistumisen on havait­
tu tavoittavan suomalaisten kodin ulko­
puolisen kulttuuriosallistumisen olen­
nainen jakautuminen kahdelle ulottu­
vuudelle (Purhonen ym. 2014; Sivonen 
& Purhonen 2021). Mediankäytön mo­
nipuolisuus puolestaan mittaa viiden eri 
median alan – television, sanoma- ja aika- 
kauslehtien, internetin käytön ja kir­
jojen lukemisen – käyttötottumusten 
avulla yksilön mediarepertuaarin laa­
juutta, jonka on aiemmissa tutkimuksis­
sa havaittu jakavan suomalaisia (Heik­

kilä, Leguina & Purhonen 2022). Me­
diankäytön monipuolisuutta kuvaa­
va, vaihteluvälin 0–10 omaava muuttu­
ja rakennettiin seuraavista osatekijöistä: 
katselee säännöllisesti YLE 1 tai MTV 3  
-televisiokanavia (enintään 2 pistet­
tä); lukee säännöllisesti Iltalehteä tai  
Ilta-Sanomia, jotain maakunta- tai pai­
kallislehteä, Pirkkaa, Yhteishyvää, Seuraa 
tai Apu-lehteä (enintään 3 pistettä); käyt­
tää internetiä uutisten tai urheilun seu­
raamiseen tai tiedon etsimiseen (enin­
tään 3 pistettä); on lukenut teoksen Jä-
niksen vuosi tai Da Vinci -koodi (enintään 
2 pistettä).

Kulttuurisia asenteita mitataan kol­
mella Likert-asteikollisella mielipide­
kysymyksellä, jotka kartoittavat, missä 
määrin vastaajat ovat samaa tai eri mieltä 
niiden kanssa (analyysissamme olemme 
kääntäneet asteikot siten, että suurempi 
arvo merkitsee suurempaa samanmieli­
syyttä). Näitä asenneväittämiä on käy­
tetty aiemmissa tutkimuksissa (Bennett 
ym. 2009; Purhonen ym. 2014) mittaa­
maan kokemusta kulttuurisista hierar­
kioista. Ensimmäinen väittämä ”minun 
täytyisi tietää enemmän taiteesta ja klas­
sisesta musiikista nauttiakseni niistä täy­
sin” kuvaa tunnetta – tai sen myöntämis­
tä – että vastaaja on symbolisesti alistei­
sessa asemassa suhteessa ns. korkeakult­
tuuriin (ks. Daenekindt 2019), kun taas 
seuraava väittämä ”vanha hienosteleva 
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taidemaku ei ole nykyisinkään hävinnyt 
mihinkään” ei sisällä ajatusta oman ase­
man alisteisuudesta. Kolmas väittämä 
mittaa antielitististä tuntemusta – ”vero­
varoin rahoitettu taide ei ole tosiasiassa 
suunnattu tavallisille ihmisille” – jossa ei  
ole lainkaan kyse oman aseman alistei­
suudesta vaan päinvastoin kärkevästä, 
”populistisen työkalupakin” (Ylä-Anttila  
2017) mukaisesta näkemyksestä, joka 
asettaa vastakkain taiteen julkisen tuen ja 

”tavallisen kansan” edut (ks. DiMaggio,  
Nag & Blei 2013; Norris & Inglehart 
2019). Kaikkien kulttuuristen elämän­
tyylimuuttujien tunnusluvut on esitet­
ty taulukossa 2.

Menetelmät

Tarkastelemme suomalaisen työväen­
luokan poliittisten osaryhmien ja elä­
mäntyyli-indikaattoreiden välisiä yh­

teyksiä sekä yksinkertaisen keskiarvo­
vertailun että monimuuttujamallinnuk­
sen avulla. Vakioimattomien keskiarvo­
jen vertailu kertoo, eroavatko työväen­
luokan poliittiset osaryhmät toisistaan 
kulttuurisesti ja ovatko erot tilastolli­
sesti merkitseviä. Koska erot voivat liit­
tyä myös poliittisten osaryhmien erilai­
siin sosiaalisiin koostumuksiin (ks. tau­
lukko 1), käytämme monimuuttujame­
netelmää, jossa voimme tarkastella yh­
teyksiä vakioimalla sosiodemografisten 
tekijöiden, luokkasamastumisen ja ai­
neistonkeruuvuoden vaikutukset. Täs­
sä analyysimenetelmämme on yleinen 
lineaarinen regressiomallinnus (Gene-
ral linear model, GLM), joka mahdollis­
taa sekä jatkuvien että laatueroasteikol­
listen muuttujien sisällyttämisen analyy­
siin sekä keskeisten tulosten havainnolli­
sen tarkastelun keskiarvojen avulla. Esit­
tämissämme kuvioissa raportoimme si­
ten vakioimattomien keskiarvojen rin­
nalla GLM-malleista estimoidut mar­
ginaalikeskiarvot (Estimated marginal 
means, EMM), jotka kuvaavat poliittis­
ten ryhmien keskivastausta eri elämän­
tyyli-indikaattorien kohdalla kun mui­
den muuttujien vaikutus on huomioitu. 
GLM ei salli painokertoimien käyttöä, 
joten analyysit tehdään painottamatto­
malle aineistolle.

Monimuuttujamallinnuksissa vaki­
oitavina muuttujina käytetään edellä 

N Vaihtelu-

väli

Keski

arvo

Keski

hajonta

Musiikkimaun laajuus: pidettyjen  
genrejen määrä

475 0–13 4,58 2,41

Musiikkimaun suvaitsevaisuus: inhottujen  
genrejen määrä

475 0–12 3,53 3,00

Kulttuurinen tietämys: tunnettujen  
elokuvaohjaajien määrä

476 0–11 7,75 2,50

Osallistuminen: kodin ulkopuolinen  
korkeakulttuuri

480 0–12 2,61 2,35

Osallistuminen: kodin ulkopuolinen  
populaarikulttuuri

480 0–12 5,58 3,39

Osallistuminen: mediankäytön  
monipuolisuus

480 0–10 3,82 1,89

Kulttuurinen asenne 1: ”Minun täytyisi  
tietää enemmän…”

467 1–5 3,19 1,31

Kulttuurinen asenne 2: ”Vanha  
hienosteleva taidemaku…”

467 1–5 3,41 1,00

Kulttuurinen asenne 3: ”Verovaroin  
rahoitettu taide ei…”

468 1–5 3,37 1,18

Taulukko 2. Kulttuurisia elämäntyylejä kuvaavien mittareiden tunnusluvut.
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taulukossa 1 esiteltyjä muuttujia. Li­
säksi testataan poliittisen osaryhmän ja  
aineistonkeruuvuoden yhdysvaikutus, 
jotta varmistutaan siitä, etteivät keskei­
set tuloksemme poliittisten osaryhmien 
kulttuurisista eroista vaihtele vuosien 
välillä (toisin sanoen interaktiotermien 
tulee olla tilastollisesti ei-merkitseviä ja 
voimakkuudeltaan vähäisiä).

Monimuuttuja-analyysiamme kos­
kien on huomionarvoista, että pyrki­
myksemme ei ole löytää mahdollisim­
man selitysvoimaisia malleja elämän­
tyyli-indikaattoreille, vaan ainoastaan 
tutkia, missä määrin havaitut yhteydet 
poliittisten osaryhmien ja elämäntyyli- 
indikaattoreiden välillä säilyvät tai va­
kioituvat pois, kun analyysissä huomi­
oidaan erot poliittisten ryhmien sosiaa­
lisessa koostumuksessa. Niin ikään tar­
koituksemme ei ole esittää ”kausaalista 
mallia” poliittisen orientaation ja elä­
mäntyylitekijöiden suhteista, niin että 
ajattelisimme elämäntyylitekijöiden 
olevan alisteisia ja ”selitettävissä” poliit­
tisilla ryhmillä, tai toisin päin. Poliittis­
ten ja kulttuuristen orientaatioiden vä­
linen yhteys on kausaalisesti kaksisuun­
tainen (Flemmen, Jarness & Rosenlund 
2022; Purhonen, Leguina & Heikkilä 
2021). Vakioinnin mahdollistavissa mo­
nimuuttujamenetelmissä on kuitenkin 
niiden luonteen vuoksi välttämätöntä 
valita, kumpia muuttujia käsittelee ”seli­

tettävinä” ja kumpia ”selittävinä”, ja siksi 
analyysissämme elämäntyyli-indikaat­
torit ovat selitettäviä, kun taas poliitti­
set osaryhmät selittäviä (sosiodemogra­
fisten tekijöiden, luokkasamastumisen ja 
aineiston keruuvuoden ohella).

Tulokset – Työväenluokan poliittinen 
jako on myös elämäntyylillinen jako

Kun suomalaisen työväenluokan kult­
tuurisia elämäntyylejä tarkastellaan kol­
men poliittisen osaryhmän mukaan, ha­
vaitaan erojen olevan vakioimattomilla 
keskiarvoilla tarkasteltuna selväpiir­
teisiä ja tilastollisesti merkitseviä kaik­
kien yhdeksän elämäntyyli-indikaatto­
rin osalta (tarkat tiedot tilastollisine tes­
teineen liitteessä 1, verkossa).

Sosiaalidemokraattien kannattajat 
eroavat useimmiten merkitsevästi muis­
ta ryhmistä, erityisesti poliittisesti in­
differentistä ryhmästä, mutta monessa 
tapauksessa myös perussuomalaisten 
kannattajista. Perussuomalaisten kan­
nattajien ja poliittisesti indifferenttien 
välinen ero on kauttaaltaan pienempi, 
ja vain kahden indikaattorin tapaukses­
sa tilastollisesti merkitsevä. Sosiaalide­
mokraattien kannattajilla on laajin ja su­
vaitsevaisin musiikkimaku, he osallistu­
vat kodin ulkopuoliseen korkeakulttuu­
riin ja käyttävät mediaa muita monipuo­
lisemmin. Myös kulttuurisilta asenteil­

taan sosiaalidemokraattien kannattajat 
eroavat muista ryhmistä.

Perussuomalaisten kannattajat ovat 
poliittisesti indifferentteihin verrattuna 
musiikkimaultaan laaja-alaisempia mut­
ta selektiivisempiä: he raportoivat eniten 
inhottuja musiikkigenrejä. Perussuo­
malaisten kannattajat osallistuvat mui­
ta ryhmiä enemmän kodin ulkopuoli­
seen populaarikulttuuriin. Kulttuurisilta 
asenteiltaan perussuomalaisten kannat­
tajat ovat muutoin hyvin lähellä poliit­
tisesti indifferenttejä, mutta viimeisestä 
asenneväittämästä, jonka mukaan ”vero­
varoin rahoitettu taide ei ole tosiasiassa 
suunnattu tavallisille ihmisille”, he ovat 
muita ryhmiä useammin samaa mieltä.

Poliittisesti indifferenteillä on puo­
lestaan musiikin eri lajityypeillä mitat­
tuna suppein musiikkimaku ja tunnet­
tujen elokuvaohjaajien määrällä mitattu­
na vähäisin kulttuurinen tietämys, ja he 
käyttävät mediaa yksipuolisimmin. Po­
liittisesti indifferentti osaryhmä osallis­
tuu kolmesta ryhmästä harvimmin ko­
din ulkopuoliseen korkeakulttuuriin, 
mutta populaarikulttuurinen aktiivisuus 
on ryhmällä kuitenkin hieman suurem­
paa kuin sosiaalidemokraattien kannat­
tajilla.

Kuviot 1–3 raportoivat näiden vaki­
oimattomien keskiarvojen lisäksi GLM:n  
tuottamat marginaalikeskiarvot, jotka il­
maisevat työväenluokan poliittisten osa­
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ryhmien keskiarvot kullakin elämän­
tyyli-indikaattorilla, kun taustamuut­
tujat (ks. taulukko 1) ja siten poliittisten 
osaryhmien poikkeavat sosiaaliset pro­
fiilit on vakioitu. Kuvioista 1–3 siis näh­
dään, missä määrin vakioimattomat kes­
kiarvot ja vakioidut marginaalikeskiar­
vot poikkeavat toisistaan: jos marginaa­
likeskiarvojen erot ovat pienempiä kuin 
vakioimattomien keskiarvojen, liittyy 
muutos poliittisten osaryhmien erilai­
siin sosiaalisiin koostumuksiin. Varsi­
naiset regressiotaulukot, jotka raportoi­
vat kaikkien analyysiin mukaan valit­
tujen muuttujien yhteydet elämäntyyli- 
indikaattoreihin, esitetään artikkelin 
liitteenä (liite 1, taulukot 2–4). Regres­
siotaulukoiden osalta tärkeä havainto 
on, että poliittisen osaryhmän yhteys 
elämäntyyli-indikaattoreihin ei ole yh­
denkään yhdeksän indikaattorin koh­
dalla erilainen aineistonkeruuvuosien 
välillä. Poliittisen osaryhmän ja vuoden 
yhdysvaikutus on toisin sanoen kauttaal­
taan ei-merkitsevä ja suuruusluokaltaan 
mitätön. Se tarkoittaa, että kahdelta ajan­
kohdalta kerätyn aineiston käyttäminen 
yhdistettynä on perusteltua, ja tuloksia 
voi tulkita poliittisten osaryhmien, myös 
aineistonkeruuvuosien 2007 ja 2018 vä­
lillä hajonneen perussuomalaisen puo­
lueen, erojen osalta ilman tarvetta kiin­
nittää huomiota aineistonkeruuvuoteen.

Kuviossa 1 esitetään työväenluokan  

poliittisten osaryhmien musiikkimaun  
laajuutta, musiikkimaun suvaitsevai­
suutta ja kulttuurista tietämystä kos­
kevat keskiarvot sekä vakioidut margi­
naalikeskiarvot. Kuviosta nähdään, että  
marginaalikeskiarvojen mukaiset erot 
poliittisten osaryhmien välillä ovat kaut­
taaltaan hieman pienempiä kuin vakioi­
mattomien keskiarvojen erot; poliittis­
ten osaryhmien erot siis ”tasaantuvat”, 
kun niiden erilaiset sosiaaliset profii­
lit otetaan huomioon. Selvin muutos ta­
pahtuu musiikkimaun suvaitsevaisuu­
dessa: marginaalikeskiarvoilla mitaten 
vähiten eri musiikkigenrejä inhonnei­
den sosiaalidemokraattien kannattajien 
ja eniten eri musiikkigenrejä inhonnei­
den perussuomalaisten kannattajien vä­
linen ero on olennaisesti kapeampi kuin 
vakioimattomilla keskiarvoilla mitaten. 
Ryhmien väliset erot musiikkimaun su­
vaitsevaisuudessa eivät enää vakiointi­
en jälkeen ole tilastollisesti merkitse­
viä. Sosiaalidemokraattien ja perussuo­
malaisten kannattajien selvä ero inhottu­
jen musiikkigenrejen vakioimattomissa 
keskiarvoissa liittyy siis muun muassa 
siihen, että sosiaalidemokraattien kan­
nattajat ovat perussuomalaisten kannat­
tajia useammin iäkkäitä ja kaupunkilai­
sia (ks. taulukko 1), mikä kokonaisuu­
dessaan liittyy vähäiseen musiikkigen­
reinhojen määrään (ks. liite 1, taulukko 
2). Perussuomalaisten kannattajissa puo­

lestaan painottuvat nuoremmat ja maalla 
asuvat – molemmat tekijöitä, jotka ovat 
yhteydessä musiikkimaun vähäiseen su­
vaitsevaisuuteen. Kaikki erot poliittis­
ten osaryhmien välillä eivät kuitenkaan 
häviä: taustamuuttujien vakioinnin jäl­
keenkin poliittisesti indifferenteillä on 
tilastollisesti merkitsevästi suppeampi  
musiikkimaku (vähemmän pidettyjä  
musiikkigenrejä) kuin sosiaalidemo­
kraattien kannattajilla.

Kuvio 2 esittää työväenluokan poliit­
tisten osaryhmien erot vastaavalla taval­
la korkea- ja populaarikulttuurisen osal­
listumisen ja mediankäytön monipuo­
lisuuden osalta. Kokonaistulkinta vas­
taa samaa kuin edellä maun ja kulttuuri­
sen tietämyksen kohdalla, paitsi että va­
kioinnit aiheuttavat vielä selvempää ero­
jen tasaantumista, etenkin korkeakult­
tuurisen ja populaarikulttuurisen osal­
listumisen tapauksissa. Korkeakulttuu­
risen osallistumisen kohdalla sosiaali­
demokraattien kannattajat ovat selvästi 
aktiivisin ryhmä, ja sosiaalisen profiilin 
vakioiminen (ennen muuta korkeakult­
tuurisen osallistumisen kanssa positii­
visesti yhteydessä olevat ikä ja kaupun­
kilaisuus) kaventaa eroa, mutta sen jäl­
keenkin ero etenkin poliittisesti indif­
ferenttiin ryhmään on huomattava. Po­
pulaarikulttuurisen osallistumisen koh­
dalla sosiaalisen profiilin vakiointi leik­
kaa sekä perussuomalaisten kannattajien 
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Kuvio 1. Työväenluokan poliittisten osa-
ryhmien musiikkimaun laajuus, musiik-
kimaun suvaitsevaisuus ja kulttuurinen 
tietämys elokuvaohjaajien tuntemuksel-
la mitattuna. Vakioimattomat keskiar-
vot ja vakioidut marginaalikeskiarvot 
(huomaa paneelien toisistaan poikkea-
vat skaalat).

että poliittisesti indifferenttien kohdalla 
sosiaalidemokraattien kannattajia kor­
keamman aktiivisuuden pois: perussuo­
malaisten kannattajien ja poliittisesti in­
differenttien sosiaalidemokraattien kan­
nattajia korkeampi populaarikulttuuri­
nen aktiivisuus liittyy siis ryhmien nuo­
rempaan ikään (ks. taulukko 1) – nuori 
ikä on ylivertainen populaarikulttuuri­
sen aktiivisuuden ennustaja (ks. liite 1, 
taulukko 3). Vakioitu marginaalikeski­
arvo jopa osoittaa, että erilainen ikäpro­
fiili sulkeistaen poliittisesti indifferentti 
ryhmä näyttäytyy sosiaalidemokraatte­
ja kannattavia vähemmän populaarikult­
tuurisesti osallistuvana ryhmänä. Me­
diankäytön monipuolisuuden eroihin 
vakioinneilla on vain pieni vaikutus, ja 
sosiaalidemokraattien kannattajat eroa­
vat vakiointien jälkeenkin perussuoma­
laisten kannattajista ja poliittisesti indif­
ferenteistä (joiden välillä ei ole eroa) suu­
remmalla monipuolisuudellaan.

Kuviossa 3 esitetään samaa periaa­
tetta noudattaen työväenluokan poliit­
tisten osaryhmien erot kolmen kulttuu­
risen asenneväittämän osalta. Kahden 
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ensimmäisen väittämän kohdalla poliit­
tisten osaryhmien sosiaalisen profiilin 
vakiointi hävittää ryhmien väliset tilas­
tollisesti merkitsevät erot. Vaikka vakioi­
mattomilla keskiarvoilla mitaten sosiaa­
lidemokraattien kannattajat ovat muita 
useammin samaa mieltä väitteestä ”Mi­
nun täytyisi tietää enemmän taiteesta ja 
klassisesta musiikista nauttiakseni niistä 
täysin” ja perussuomalaisten kannattajat 
muita harvemmin samaa mieltä väittees­
tä ”Vanha hienosteleva taidemaku ei ole 
nykyisinkään hävinnyt mihinkään”, tä­
mä liittyy osaryhmien erilaisiin sosiaa­
lisiin profiileihin. Sen sijaan kolmannen 
väitteen ”Verovaroin rahoitettu taide ei  
ole tosiasiassa suunnattu tavallisille ih­
misille” suhteen perussuomalaisten kan­
nattajat ovat selkeästi enemmän samaa 
mieltä kuin muut silloinkin, kun tarkas­
tellaan vakioituja marginaalikeskiarvo­
ja. Näin siis siitä huolimatta, että mui­
den tekijöiden ohella vakiointi huomi­
oi väitteen kanssa samanmielisyyteen 
keskeisesti liittyvän maaseutumaisen 
asuinalueen (ks. liite 1, taulukko 4). Pe­
russuomalaisten kannattajien muita ylei­

Kuvio 2. Työväenluokan poliittisten osa-
ryhmien kodin ulkopuoliseen korkea-
kulttuuriin ja populaarikulttuuriin osal-
listumisen määrä sekä mediankäytön 
monipuolisuus. Vakioimattomat keski-
arvot ja vakioidut marginaalikeskiarvot 
(huomaa paneelien toisistaan poikkea-
vat skaalat).
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sempi samanmielisyys väitteen kanssa ei 
siis tyhjene siihen, että he asuvat muita 
useammin maaseudulla (ks. taulukko 1).  
Tätä perussuomalaisten kannattajien 
mielipidettä lukuun ottamatta poliittis­
ten osaryhmien erot kulttuuria koske­
vien asenneväittämien suhteen ovat kui­
tenkin pieniä.

Kun tuloksia tarkastelee kokonai­
suutena, käy ilmi, että sosiaalidemo­
kraattien kannattajat ja perussuomalais­
ten kannattajat eivät eroa sosiaalisten 
profiilien vakiointien jälkeen tilastolli­
sesti merkitsevästi toisistaan kuin yh­
dellä elämäntyyli-indikaattorilla, viimei­
seksi tarkastellulla ”tavalliset ihmiset” ja 
”verovaroin rahoitetun taiteen” vastak­
kain asettavalla asenneväittämällä. Sosi­
aalidemokraattien kannattajien ja poliit­
tisesti indifferentin ryhmän väliset elä­
mäntyylierot pitivät paremmin pintan­
sa vakioinneista huolimatta, kun taas pe­
russuomalaisten kannattajien ja poliitti­
sesti indifferenttien välillä eroja oli alun 
alkaenkin vähemmän. Analyysimme siis 
osoitti, että työväenluokan kolme poliit­
tista osaryhmää eroavat toisistaan kaikil­
la tarkastelluilla elämäntyyli-indikaatto­
reilla, mutta että erot liittyvät valtaosin 
osaryhmien erilaisisiin sosiaalisiin pro­

Kuvio 3. Työväenluokan poliittisten osa-
ryhmien kulttuuria koskevat asenteet. 
Vakioimattomat keskiarvot ja vakioi-
dut marginaalikeskiarvot.
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fiileihin, esimerkiksi ikään. Se, että aluk­
si havaitut keskiarvoerot vakioituvat mo­
nissa tapauksissa pois ei silti tietenkään 
tarkoita, ettei poliittisten osaryhmien vä­
lillä olisi elämäntyylieroja. Vakiointi an­
taa vain lisätietoa siitä, miksi eroja esiin­
tyy. Esimerkkinä käy jälleen sosiaalide­
mokraattien ja perussuomalaisten kan­
nattajien ero musiikin lajien inhoami­
sessa, joka on perussuomalaisten kan­
nattajilla selvästi yleisempää. Ero liit­
tyy kannattajaryhmien erilaisiin sosiaa­
lisiin profiileihin; siihen, että perussuo­
malaisten kannattajien profiili painottuu 
maalla asuviin ja nuoriin ikäluokkiin,  
joissa musiikki-inhot ovat yleisempiä 
kuin sosiaalidemokraattien kannatta­
jia luonnehtivilla vanhempien ikäryh­
mien ja kaupunkimaisesti asuvien pro­
fiileilla. Se, että elämäntyyliero paikan­
tuu ryhmien erilaisiin sosiaalisiin profii­
leihin ei siis muuta sitä, että perussuoma­
laisten kannattajat ilmaisevat sosiaali­
demokraattien kannattajia enemmän 
musiikki-inhoja. Sen sijaan väittämä, et­
tä verovaroin rahoitettua taidetta ei ole 
suunnattu ”tavallisille ihmisille” näyttää 
olevan suoremmin juuri perussuoma­
laisten kannattamista luonnehtiva piirre 
– siinä missä esimerkiksi vähäinen kult­
tuurinen osallistuminen näyttää poliitti­
sesti indifferentin osaryhmän luonteen­
omaiselta ominaisuudelta – sillä tarkas­
telumme ei anna niille muita, ryhmien 

sosiaaliseen valikoitumiseen liittyviä 
selityksiä.

Johtopäätökset ja keskustelua

Tässä artikkelissa tutkimme, eroavatko 
suomalaisen työväenluokan poliittiset 
osaryhmät toisistaan kulttuuristen, elä­
mäntyyliin liittyvien orientaatioiden 
mukaan. Olemme tässä mielessä palan­
neet yhteen kulttuurintutkimuksen klas­
sisista ydinkysymyksistä: työväenluo­
kan kulttuuriin ja sen poliittiseen luon­
teeseen. Kaikkiaan voidaan todeta, että 
työväenluokan tarkastelu kolmen osa­
ryhmän avulla – sosiaalidemokraattien 
kannattajien, perussuomalaisten kan­
nattajien ja poliittisesti indifferenttien – 
oli mielekästä, sillä ryhmien väliltä löy­
tyi elämäntyylillisesti merkityksellisiä 
eroja. Useimmat tarkastellut elämän­
tyyli-indikaattorit jäsentyvät niin, että 
sosiaalidemokraattien kannattajat ja po­
liittisesti indifferentit ovat eräänlaisia 
ääripäitä, ja perussuomalaisten kannat­
tajat sijoittuvat heidän väliinsä.

Keskeiset tutkimustuloksemme 
tiivistyvät seuraaviin havaintoihin: 
Sosiaalidemokraattien kannattajat ovat 
avoimin ja kulttuurimyönteisin ryhmä 
oikeastaan kaikilla Bourdieun (1984) 
”kulttuuristen käytäntöjen” tasolla: heil­
lä on laajin ja suvaitsevaisin maku, laajin 
kulttuurinen tietämys sekä laajin korkea­

kulttuurinen osallistuminen ja median­
käytön repertuaari. Perussuomalaisten 
kannattajat puolestaan erottuvat sosi­
aalidemokraattien kannattajista hieman 
kapeamman ja selektiivisemmän ma­
kunsa sekä vähäisemmän korkeakult­
tuurisen osallistumisensa ja median­
käyttönsä myötä. Nämä erot sosiaalide­
mokraattien ja perussuomalaisten kan­
nattajien välillä liittyvät kuitenkin ryh­
mien erilaisiin sosiaalisiin profiileihin, 
ennen muuta ikään ja asuinalueeseen. 
Perussuomalaisten kannattajat ovat 
myös vähiten avoimia perinteistä kano­
nisoitua kulttuuria kohtaan. Poliittises­
ti indifferenteillä puolestaan on suppein 
maku ja vähäisin kulttuurinen osallistu­
minen, joten poliittinen osallistumatto­
muus näyttää kytkeytyvän kulttuuriseen 
osallistumattomuuteen.

Vaikka havaitsemamme poliittisten 
ryhmien elämäntyylilliset erot eivät ole 
suuruusluokaltaan erityisen voimakkai­
ta, on niiden valossa Suomessakin näh­
däksemme syytä puhua työväenluokan 
kulttuureista monikossa, olettamatta 
työväenluokan olevan kulttuurisesti ho­
mogeeninen. Vaikka samankaltaisia tut­
kimuksia nimenomaan työväenluokan 
sisäisten poliittisten jakojen yhteyksistä 
elämäntyylillisiin eroihin ei ole tietääk­
semme aiemmin tehty edes kansainvä­
lisesti, suomalaisen työväenluokan si­
säiset erot ainakin osittain muistuttavat 
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kiinnostavasti aiempien tutkimusten 
tunnistamia eroja poliittisten orientaa­
tioiden ja elämäntyylien yhteyksistä, 
vaikka niissä olisikin tutkittu myös mui­
ta luokkia kuin työväenluokkaa (esim. 
Flemmen, Jarness & Rosenlund 2022; 
Rawlings & Childress 2024). Etenkin 
sosiaalidemokraattien kannattajat näyt­
täytyvät suhteellisen aktiivisina ja salli­
vina, ja he ovat kiinteästi tekemisissä va­
kiintuneen kulttuurin kanssa. Heillä voi 
siten tulkita olevan – yleensä vain kes­
kiluokalle tunnusomaisena pidettyä – 
”kulttuurista hyvää tahtoa” (Bourdieu 
1984, 385). Perussuomalaisten kannat­
tajat ovat varsin aktiivisia populaarikult­
tuurin suhteen, mutta he eroavat muista 
työväenluokkaisista osaryhmistä, erityi­
sesti sosiaalidemokraattien kannattajis­
ta, eräänlaisella uhmakkaalla eliitinvas­
taisuudellaan, joka saa ilmaisunsa myös 
negatiivisena suhtautumisena vakiintu­
neisiin taideinstituutioihin (ks. Heikkilä 
2022). Poliittisesti indifferentti osaryh­
mä heijastaa puolestaan sitä osallistu­
mista ja yhteiskunnallista osallisuutta 
koskevaa tutkimushavaintoa, että oike­
astaan kaikenlainen – sekä kulttuurinen,  
arkinen että poliittinen – osallistuminen  
näyttää kasautuvan samoille, tyypilli­
sesti muita korkeampien resurssien ryh­
mille (Heikkilä & Lindblom 2023). Toi­
saalta poliittinen indifferenttiys ei välttä­
mättä ole vain passiivista ei-tekemistä: 

matalimmissa sosioekonomisissa ryh­
missä yhteiskunnallinen osallistumatto­
muus, esimerkiksi äänestämättä jättämi­
nen, voi olla eräänlainen protesti etäisel­
tä ja omaa elämää kohtaan vihamielisel­
tä tuntuvaa yhteiskuntaa vastaan (esim. 
Kantola ym. 2022).

Tässä valossa ainoastaan sosiaalide­
mokraatteja kannattavan työväenluok­
kaisen osaryhmän voi tulkita uskovan 
vakiintuneeseen korkeakulttuuriin ja ko­
kevan jonkinlaista omistajuutta suhtees­
sa siihen; perussuomalaisten kannattajat 
ja poliittisesti indifferentit ovat kauem­
pana siitä sekä konkreettisten kulttuu­
risten käytäntöjen että asenteiden tasol­
la. Tässä on yhtäläisyyksiä siihen, mi­
tä Skeggs (2004) tarkoittaa sanoessaan,  
että työväenluokassa vallitsee kokonaan 
omanlaisensa arvojärjestys, jota hallitse­
va symbolinen järjestelmä ei oikeastaan 
edes tunnista. Tuloksiamme voi tulkita 
tästä näkökulmasta pidemmällekin, sil­
lä näyttää siltä, että perussuomalaisten 
kannattajat ja poliittisesti indifferentit 
rakentavat tämän ”erilaisen arvojärjes­
tyksen” kumpikin omalla tavallaan: en­
sin mainittu ryhmä suhtautuu vakiintu­
neeseen kulttuuriin uhmakkaasti, jäl­
kimmäinen välinpitämättömästi.

Tutkimuksemme rajoitteet liittyvät 
ensisijassa käytettyihin aineistoihin. 
Suurempi aineisto, joka olisi kerätty vain 
yhdeltä aikapisteeltä ja jossa olisi etenkin 

tarkastelluissa poliittisissa osaryhmissä 
enemmän vastaajia, antaisi mahdollisuu­
den kunnianhimoisempaan analyysiin. 
Omine rajoitteineen käyttämämme ai­
neisto toimi kuitenkin tyydyttävästi. 
Toteutetun kaltainen tutkimusasetelma 
vaatii käytetyn aineiston muuttujavali­
koimalta niin paljon, ettei aineistoja, jot­
ka analyysin mahdollistaisivat tässä käy­
tettyä paremmin, ole tietääksemme ole­
massa ainakaan Suomea koskien. Myös­
kään suuret monikansalliset, vuosit­
tain toteutettavat kyselyaineistojen ke­
ruuohjelmat, jotka voivat sisältää riittä­
vät muuttujat luokka-aseman ja puolue­
kannatuksen mittaamiseksi, eivät tyypil­
lisesti sisällä tarpeeksi tai lainkaan vaa­
dittavia elämäntyylimuuttujia.

Tarkastelussamme keskeisten poliit­
tisten osaryhmien rajaus motivoituu ai­
emman tutkimuksen näkemyksiin sii­
tä, mikä on kiinnostavinta ja tärkeintä; 
yhtäältä politiikantutkimuksen näke­
myksiin perinteisen sosiaalidemokraat­
tisen vasemmiston ja oikeistopopulis­
tien kannattajien välisestä erosta, toi­
saalta kulttuurisosiologian näkemyk­
siin vähän osallistuvien indifferenttien 
ja muiden välisestä erosta. Analyysi uh­
kaa muodostua liian kompleksiseksi, jos 
se ulotetaan kattamaan muidenkin puo­
lueiden kannattajia, jotka ovat kuiten­
kin yksittäisinä ryhminä verraten pie­
niä. Kolmen tarkasteluun valitun po­
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liittisen osaryhmän rajallinen koko liit­
tyy siihen, että merkittävä osa työväen­
luokkaisiksi luokittelemistamme vas­
taajista ei valinnut puoluetta kirjallisuu­
dessa esitettävän perusjaottelun mukai­
sesti sosiaalidemokraattien tai perus­
suomalaisten piiristä (vrt. Salo & Ryd­
gren 2021). Tämä voi yhtäältä kuvata  
sitä, kuinka työväenluokka ei enää halua 
äänestää entiseen tapaan perinteisesti 
etujaan ajavia puolueita, kuten sosiaali­
demokraatteja (Achterberg & Houtman 
2006). Toisaalta tuloksemme siitä, että 
suuri osa vastaajistamme äänestäisi mui­
ta puolueita kuin sosiaalidemokraatteja, 
sopii hyvin yhteen aiemman tutkimuk­
sen kanssa luokkaäänestämisen heikke­
nemisestä, joka koskettaa erityisesti työ­
väenluokkaa (ks. Flemmen, Jarness & 
Rosenlund 2022; Tiihonen 2021). Kun 
työväenluokkainen identiteetti ja asema 
hämärtyy, se myös menettää merkitys­
tään äänestyspäätöksissä (esim. Evans 
& Tilley 2017). 

Lopulta aineistoamme voi pitää ra­
joittuneena myös sen edustavuuden 
suhteen, sillä vaikka aineistomme on­
kin yleisin kriteerein ”kansallisesti edus­
tava”, voidaan epäillä, että nimenomaan 
tiettyjen tässä analyysissamme tarkas­
teltujen osaryhmien kohdalla vastaus­
kato on epätasaisesti kasautunutta. Työ­
väenluokka on tyypillisesti aliedustet­
tuna tässä käytetyn kaltaisten kyselyi­

den vastaajissa, sillä korkeakoulutettu­
jen vastauskato on matalasti koulutet­
tuja pienempää, etenkin nuoremmissa 
ikäluokissa – tässä ei ole mitään erikois­
ta, ja ongelmaa voidaan teknisesti kor­
jata ja kontrolloida tiettyyn rajaan asti. 
Ongelmallisempaa sen sijaan on, että 
mitä useammin jokin ryhmä on margi­
naalisuutensa tai vaikean tavoitettavuu­
tensa vuoksi kyselyaineistoissa aliedus­
tettu vastauskadon takia, sitä harvem­
min sen vastaajiksi valikoituneet yksi­
löt mahdollisesti ovat tyypillisiä kysei­
sen ryhmän edustajia. Analyysissämme 
etenkin kaksi työväenluokan poliittista 
osaryhmää voidaan nähdä tältä kannal­
ta ongelmallisina. Tunnetusti populis­
tiset liikkeet usein suhtautuvat kyseen­
alaistavasti ja jopa vihamielisesti tietee­
seen ja asiantuntijatietoon (Norris & 
Inglehart 2019; Mede & Schäfer 2020) 
ja populistista oikeistoa kannattavat ovat 
muita epäluuloisempia ja uhmakkaam­
pia paitsi tiedettä, tutkimusta ja yliopis­
toja (Varpula 2023; Saarinen, Koivula 
& Keipi 2020), myös kulttuuria kohtaan 
(Heikkilä 2022).

Näin kulttuuria ja vapaa-aikaa kos­
kevaan akateemiseen kyselyyn osallis­
tuvien populistista oikeistoa kannatta­
vien vastaajien voi olettaa olevan asen­
teiltaan ”kulttuurimyönteisempiä” kuin 
samaan ryhmään kuuluvat vastaamatta 
jättävät. Sama pätee vielä suoremmin po­

liittisesti indifferenteiksi kutsumaamme 
osaryhmään. Sikäli kun tämän ryhmän 
tunnuspiirre on osallistumattomuus, ky­
selyyn vastanneiden ”indifferenttien” voi 
ajatella olevan jopa jollain tavoin poik­
keuksellisia ryhmänsä edustajia. Ongel­
ma on tutkimusasetelmallemme ja ai­
neistollemme ratkaisematon, mutta siitä 
seuraa, että kyselytutkimukset voivat ta­
voittaa vain eräänlaisen alarajan tällais­
ten vastaajaryhmien ominaisuuksista ja 
näkemyksistä. Toisin sanoen: analyy­
simme väistämättä systemaattisesti ali­
arvioi näiden ryhmien mahdollista kult­
tuurinvastaisuutta (oikeistopopulistien 
kannattajat) tai passiivisuutta (poliitti­
sesti indifferentit). Työväenluokan si­
säiset jaot ovat luultavasti siten kauttaal­
taan selväpiirteisempiä ja merkittäväm­
piä kuin tuloksemme ehdottavat.

Lopuksi yhdymme myös siihen mo­
nien tutkijoiden esittämään huoleen, et­
tä monia elämäntyyliä ja kulttuuriosal­
listumista mittaavia kyselytutkimuksia 
luonnehtii keskiluokkainen vinouma 
(Flemmen, Jarness & Rosenlund 2018). 
Korkeakulttuuriin liittyvät kysymykset 
saattavat olla kaukana ainakin joidenkin 
työväenluokkaisten vastaajien arjesta 
ja herättää välinpitämättömyyttä, jopa  
uhmaa (Heikkilä 2022) – seurauksena 
voi pahimmillaan olla, ettei suurilla, 
kansallisesti edustavillakaan kyselyillä 
tavoiteta ”oikeaa” työväenkulttuuria. 



		  PURHONEN YM.  |  ONKO TYÖVÄENLUOKAN POLIITTINEN JAKAUTUMINEN  
NYKY-SUOMESSA MYÖS MAKU- JA ELÄMÄNTYYLIKYSYMYS?

KULTTUURINTUTKIMUS 42 (2025)22

Voidaan kysyä, laaditaanko kyselyt liian 
vahvasti juuri osallistujien näkökulmas­
ta: tällöin osallistumattomuus voidaan 
herkästi kääntää ratkaisua vaativaksi 
”haasteeksi” (Stevenson 2019). Kun vie­
lä huomioidaan, että työväenluokkaiset 
vastaajat ovat tyypillisesti aliedustettui­
na kyselyaineistojen vastaajissa, jatko­
tutkimuksen asetelmia on ehkä syytä 
etsiä ennen kaikkea laadullisten lähesty­
mistapojen joukosta. Erityisesti haastat­
telut saattaisivat olla luonteva tapa pääs­
tä käsiksi työväenluokan eri fraktioiden 
elämäntyylejä koskeviin mielenmaise­
miin ja auttaa purkamaan tutkijoiden ja 
tutkittavien välille helposti syntyvää hie­
rarkiaa (Lamont & Swidler 2014).

Kaikkiaan analyysimme on avaus, 
joka pyrkii avartamaan kulttuurisosio­
logian näköalaa kohti työväenluokan si­
säisiä jakoja – jotka ovat samaan aikaan 
sekä poliittisia että kulttuurisia, ja usein 
molempia yhtä aikaa. Tutkimustulok­
semme, ja toivottavasti myös tulevat, en­
tistä kattavampiin aineistoihin perustu­
vat analyysit, kyseenalaistavat nykyisin 
vaikutusvaltaiset ajatukset työväenluo­
kasta homogeenisenä monoliittina, jota 
on käsitelty usein pelkästä vähäisten re­
surssien näkökulmasta ilman mahdolli­
suutta horisontaalisiin, luokan sisäisiin 
eroihin, ja olennaisesti vain negatiivise­
na peilinä ylempien luokkien kulttuuri­
sille ominaisuuksille.

VIITTEET

1.	 Ammattitieto perustuu alun perin avo­
vastauksina kyselyissä vastaajilta tiedustel­
tuihin ammatteihin, jotka on koodattu 
ISCO-08-luokituksen kolminumerotasolle. 
Työväenluokkaan sisällyttämämme työnteki­
järyhmät, joissa työskentelyltä edellytetty 
taitotaso on neliportaisella asteikolla korkein­
taan 2, kuuluvat luokituksessa seuraaviin 
päätasoluokkiin (Tilastokeskus 2011):  
4 Toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijät,  
5 Palvelu- ja myyntityöntekijät, 6 Maan­
viljelijät, metsätyöntekijät ym., 7 Rakennus-, 
korjaus- ja valmistustyöntekijät, 8 Prosessi- ja 
kuljetustyöntekijät ja 9 Muut työntekijät. 
Koulutustieto perustuu kahteen eri moni­
valintakysymykseen, joilla on tiedusteltu 
vastaajien perus- ja ammatillista koulu­
tusta. Näistä on muodostettu kansainvälisen 
ISCED-11-luokituksen kanssa yhteensopiva 
koulutustasomuuttuja, joka erottelee vastaajat 
perusasteen koulutetuista tutkijakoulutusas­
teen koulutettuihin (Tilastokeskus 2016). 
Koulutusta koskevan kriteerimme suhteen 
teemme poikkeuksen koskien ammattiluok­
kaa 4 Toimisto- ja asiakaspalvelutyöntekijät, 
joiden kohdalla opistotason koulutuksen 
saaneet on jätetty työväenluokkamuuttu­
jamme ulkopuolelle, sillä muutoin ryhmän 
voi nähdä olevan jo liian lähellä keskiluokkaa. 
Kiitämme käsikirjoituksemme vertaisarvioi­
jaa viimeksi mainitusta ehdotuksesta.

2.	 Nämä työväenluokan kolme poliittista osa­
ryhmää eivät eroa tilastollisesti merkitsevästi 
toisistaan työväenluokan määritelmämme 
ensimmäisen, ammattiasemaa koskevan 
kriteerin suhteen vaan jakautuvat verraten 
samankaltaisesti ISCED-08-luokkiin 4–9. 
Määritelmämme täydentävän, koulutusta 
koskevan kriteerin osalta poliittiset osa­
ryhmät eroavat toisistaan (p < 0.05) siten, 
että poliittisesti indifferentissä ryhmässä on 
vähemmän opistoasteen suorittaneita kuin 
sosiaalidemokraattien tai perussuomalaisten 
kannattajissa.
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